
Copia conforme all’originale                                                                                         Pagina 1 

 
Comune di Anela 

Comune di Anela 
Provincia  di  Sassari 
Via Pascoli n°5   07010 Anela 
Tel. 079/799046  fax 079/799288 
P.I.00237220900 

 
 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
         

   
N° 10 

Del OGGETTO: 
 

  
   02/04/2015     
 SERVIZIO IDRICO INTEGRATO. ACQUEDOTTO FOGNATURE E 

DEPURAZIONE DELLE ACQUE. RIDETERMINAZIONE TARIFFE PER 
L’ANNO 2012 (A CONGUAGLIO) PER L’ANNO 2013 (II SEMESTRE) E PER 
GLI ANNI 2014/2015. 

 

  
 
L'anno duemilaquindici, il giorno due del mese di  aprile alle ore 12,00 nella sala delle adunanze del 
Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei 
signori: 

         
Cognome e Nome  Incarico  Presente  Assente 

Dr. Giovanni Dettori  Sindaco  X   

Sig. Nurra M. Raimondo  Vicesindaco    X 

Dr.ssa Bulla Sebastiana  Assessore    X 

Sig. Farina A. Pasquale    Assessore Esterno  X   

Sig. Falchi Giovanni    Assessore Esterno  X   

       

Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art. 97, c. 4.a, del 
T.U. n° 267/2000 il Segretario Comunale Dr. Luigi Pirisi. 
         

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
Richiamata la deliberazione, G.C.n°1 del 08.03.2012, ad oggetto: “ Conferma tariffe 
tributi locali con adeguamento delle tariffe relative al servizio idrico”, mediante la quale 
sono state determinate le tariffe qui in appresso indicate: 

 
- Tariffe in vigore dal 01.01.2012   - 

1. Tariffe acquedotto: 
 

TABELLA TARIFFE USO DOMESTICO 
USI FASCIA CONSUMI DA MC CONSUMI A MC IMPORTO AL MC 

Domestico 1^ 0 20 € 0,4000 

Ufficio di Segreteria 



Copia conforme all’originale                                                                                         Pagina 2 

Domestico 2^ 21 40 € 0,70000 
Domestico 3^ 41 Oltre € 1,1500 
 
TABELLA TARIFFE USI DIVERSI 
USI FSCIA CONSUMI DA MC CONSUMI A MC IMPORTO AL MC 

Diversi 1^ 0 40 € 1,2700 
Diversi 2^ 41 Oltre € 1,6500 
 
TABELLA TARIFFE USO AGRICOLO 
USI FASCIA CONSUMI DA MC CONSUMI A MC IMPORTO AL MC 

Agricolo  1^ 0 20 € 0,3800 
Agricolo 2^ 21 40 € 0,7600 
Agricolo 3^ 41 Oltre € 0,9800 

 
2. Tariffe scarico fognatura: 
 
TABELLA TARIFFE SCARICO IN FOGNATURA: 
USI FASCIA CONSUMI DA MC CONSUMI A MC IMPORTO AL MC 

Scarico fognario 1^ 0 Oltre € 0,1500 
 

3. Tariffa depurazione: 
          
       

TABELLA TARIFFE DEPURAZIONE 
USI FASCIA  CONSUMI DA MC CONSUMI A MC IMPORTO AL MC 

Depurazione  1^ 0 Oltre  € 2,5500 
 
 

Considerato che si deve dar luogo alla predisposizione e conseguente meccanizzazione 
della lista di carico inerente i consumi acquedottistici per i II° semestre 2013, per poi  
procedere alla relativa riscossione; 
 
Preso atto che: 

• l’articolo 21 del  decreto  legge n. 201 del  6 dicembre 2011, convertito con Legge 
n. 214  del 22 dicembre 2011, ha conferito all’Autorità per l’energia elettrica il gas e 
il servizio idrico (di seguito AEEGSI) le funzioni di regolazione e controllo in materia 
di servizi idrici; 

• dall’anno 2012 il metodo tariffario per il servizio idrico è stabilito dall’autorità per 
l’Energia Elettrica, il Gas e il Sistema idrico (AEEGSI); 

• tale metodo consiste nel calcolare per ogni anno un coefficiente “ teta” 
(moltiplicatore), sottoposto ad approvazione da parte  dell’AEEGSI e calcolato sulla 
base dei dati (tariffe deliberate dal gestore per il 2012, i dati economico-
patrimoniali ed i dati tecnici) comunicati in occasione della raccolta tariffe; 
 

Viste le delibere emanate in tema di tariffe dall’ Autorità per l’Energia Elettrica, il Gas e il 
Sistema Idrico, n. 347/2012, 585/2012, 88/13, 643/2013,  dalle quali discendono gli 
obblighi relativi al metodo tariffario per il periodo regolatorio 2012-2015 ed alle relative 
raccolte dati; 
 
Vista la determinazione dell’Autorità  per l’Energia Elettrica, il Gas e il Sistema Idrico, 
datata 16.10.2014, n° 6/2014 DSID,  con la quale la stessa Autorità ha intimato ai Comuni 
inseriti negli allegati A B C D (Comune di Anela inserito nell’allegato D), agli obblighi di 
predisposizione tariffaria per i soggetti per i quali non si dispone degli atti, dei dati e delle 



Copia conforme all’originale                                                                                         Pagina 3 

informazioni necessarie alla determinazione delle tariffe relative alle annualità 2012-2013-
2014-2015; 
 
Considerato che, per l’inadempimento citato, l’AEEGSI,  ha determinato d’ufficio le 
tariffe per le gestioni di cui all’Allegato A, all’Allegato B, all’Allegato C, all’Allegato D, 
ponendo a vantaggio dell’utente finale il valore massimo del moltiplicatore teta pari a 0,9; 
VISTA la Deliberazione 8 maggio 2014 n.  204/2014/r/idr “Avvio di procedimento per la 
determinazione d’ufficio delle tariffe ai sensi della deliberazione 643/2013/r/idr, 
acquisizione di ulteriori elementi conoscitivi ed esplicitazione di alcuni chiarimenti 
procedurali”; 
 
Preso altresì atto che questo Ente,  a firma del Sindaco, per tutti i motivi ivi espressi, ha 
presentato, in data 30.12.2014, all’AEEGSI una richiesta, tendente ad ottenere la 
concessione di una proroga, al fine dell’approvazione del moltiplicatore Teta applicabile o, 
qualora ciò non fosse più possibile al solo scopo di evitare le eventuali sanzioni pecuniarie 
che potrebbero scaturire dal mancato adempimento(rif.art.2, c.20, lett.c, della legge 
481/95);  
 
Considerato che ad oggi nessun riscontro risulta pervenuto da parte dell’AEEGSI alla 
suddetta richiesta; 
 
Preso atto che, in virtù di quanto espresso e rappresentato, in attesa della decisione che 
interverrà da parte dell’AEEGSI in relazione alla nota citata, occorre dar luogo alla 
rideterminazione delle tariffe del servizio idrico per il 2012 (a conguaglio), per il II 
semestre 2013 e per gli anni 2014 e 2015, in ossequio a quanto determinato dalla stessa 
AEEGS,  applicando precauzionalmente alle tariffe determinate per l’anno 2012 ( G.C. n° 1 
dell’08.03.2012) un “Teta” pari allo 0,9, con riduzione di una percentuale pari al 10%, 
premettendo  fin da ora che la decisione che si va ad assumere con il presente atto, è da 
considerarsi non definitiva, giacché potrebbe essere necessario intervenire ulteriormente 
(conguaglio) oltre che per lo stesso periodo per il quale si agisce in questo contesto, anche 
per altri, ma solo, come già esplicitato prima a seguito della decisione che verrà assunta 
dall’AEEGSI; 
 
Considerata inoltre, la Deliberazione dell’Autorità per l’Energia elettrica , il gas e il 
sistema idrico 16 gennaio 2013 n. 6/2013/r/com “disposizioni in materia di agevolazioni 
tariffarie e rateizzazione dei pagamenti per le popolazioni colpite dagli eventi sismici 
verificatisi nei giorni del 20 maggio 2012 e successivi” che all’articolo 24 comma 1  
istituisce a decorrere dall’1 gennaio 2013 la componente tariffaria UI1 per la perequazione 
dei costi relativi ai servizi di acquedotto, fognatura e depurazione, espressa in centesimi di 
euro per metro cubo ed applicata a tutte le utenze del servizio idrico  integrato come 
maggiorazione ai corrispettivi di acquedotto, di fognatura e di depurazione; 
Considerato che ai sensi dell’articolo 24 comma 4 della stessa delibera n. 6/2013/r/com, 
tale componente deve essere versata dal gestore del servizio idrico alla Cassa Conguaglio 
per il settore elettrico (CCSE); 
 
 
 
 
 



Copia conforme all’originale                                                                                         Pagina 4 

PER TARIFFE  2013 
 
Considerato che ai sensi dell’articolo 25 comma 1 della stessa delibera n. 6/2013/r/com, 
la componente tariffaria UI1, di cui al comma 24.1, dal 1 gennaio 2013 è posta pari a 0,05 
centesimi di euro/metro cubo (0,0005 €/mc). 
 
PER TARIFFE 2014-2015  
 
Considerata la deliberazione 21 novembre 2013 n.  529/2013/r/com che all’articolo 2 
aggiorna a decorrere dal 01 Gennaio 2014 il valore della componente UI1 ponendolo pari 
a 0,4 centesimi di euro/metro cubo (0,004 €/mc). 
 
Pertanto, visto: 

• il regolamento del servizio idrico integrato attualmente vigente; 
• Richiamato il T.U. sull’Ordinamento degli Enti Locali (D.lgs 267/2000); 

 

 
Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile espresso dal responsabile 
del servizio finanziario ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;  
 
Con votazione  unanime e palese espressa  nei modi e termini di legge; 
 

  

  D E L I B E R A  
 

Per i motivi richiamati in epigrafe; 
 
Di rideterminare ed approvare le tariffe del servizio acquedotto, fognario e di 
depurazione per il 2012 (a conguaglio), per il II° semestre 2013, per gli anni 2014 e 2015, 
applicando alle tariffe deliberate con deliberazione G.C. n°1 del 08.03.2012, ad oggetto: “ 
adeguamento tariffe relative al servizio idrico” il moltiplicatore “teta” pari a 0,90 (riduzione 
del 10%); 
 
Di prendere atto che a seguito della rideterminazione di cui al punto precedente, le 
tariffe di cui trattasi, risultano le stesse qui appresso rappresentate: 
 

- ANNO 2012- (a conguaglio) 
 

- Tariffe acquedotto 
 
TABELLA TARIFFE USO DOMESTICO 
USI FASCIA CONSUMI 

DA MC 
CONSUMI 
A MC 

TARIFFE 
2012 
€/MC 

MOLTIPL. 
TETA 

TARIFFE 
2012( a 
conguaglio)  

Domestico 1^ 0 20 € 0,4000  0,90 0,360 
Domestico 2^ 21 40 € 0,7000  0,90 0,630 
Domestico 3^ 41 Oltre € 1,1500  0,90 1,035 
 



Copia conforme all’originale                                                                                         Pagina 5 

TABELLA TARIFFE USI DIVERSI 
USI FASCIA CONSUMI 

DA MC 
CONSUMI 
A MC 

TARIFFE 
2012 
€/MC 

MOLTIPL. 
TETA 

TARIFFE 
2012( a 
conguaglio). 

Diversi 1^ 0 40 € 1,2700  0,90 1,143 
Diversi 2^ 41 oltre € 1,6500  0,90 1,485 
 
 
TABELLA TARIFFE USO AGRICOLO 
USI FASCIA CONSUMI 

DA MC 
CONSUMI 
A MC 

TARIFFE 
2012 
€/MC 

MOLTIPL. 
TETA 

TARIFFE 
2012( a 
conguaglio) 

Agricolo 1^ 0 20 € 0,3800 0,90 0,270 
Agricolo 2^ 21 40 € 0,7600 0,90 0,684 
Agricolo 3^ 41 Oltre € 0,9800 0,90 0,882 
 

- Tariffe scarico fognatura 
 
TABELLA TARIFFE SCARICO IN FOGNATURA 
USI FASCIA CONSUMI 

DA MC 
CONSUMI 
A MC 

TARIFFE 
2012 
€/MC 

MOLTIPL. 
TETA 

TARIFFE 
2012( a 
conguaglio) 

Scarico 
fognatura 

1^ 0 Oltre € 0,1500  0,90 0,135 

 
 

- Tariffe depurazione 
 
TABELLA TARIFFE DEPURAZIONE 
USI FASCIA CONSUMI 

DA MC 
CONSUMI 
A MC 

TARIFFE 
2012 
€/MC 

MOLTIPL. 
TETA 

TARIFFE 
2012( a 
conguaglio) 

depurazione 1^ 0 Oltre € 2,5500  0,90 2,295 
 
 

- ANNO 2013 - 
 
 

- Tariffe acquedotto 
 
TABELLA TARIFFE USO DOMESTICO 
USI FASCIA CONSUMI 

DA MC 
CONSUMI 
A MC 

TARIFFE 
2012 
€/MC 

MOLTIPL. 
TETA 

TARIFFE 
2013 
II°SEM. 

Domestico 1^ 0 20 € 0,4000 0,90 0,360 
Domestico 2^ 21 40 € 0,7000 0,90 0,630 
Domestico 3^ 41 Oltre € 1,1500 0,90 1,035 
 



Copia conforme all’originale                                                                                         Pagina 6 

TABELLA TARIFFE USI DIVERSI 
USI FASCIA CONSUMI 

DA MC 
CONSUMI 
A MC 

TARIFFE 
2012 
€/MC 

MOLTIPL. 
TETA 

TARIFFE 
2013 
II°SEM. 

Diversi 1^ 0 40 € 1,2700 0,90 1,143 
Diversi 2^ 41 oltre € 1,6500 0,90 1,485 
 
 
TABELLA TARIFFE USO AGRICOLO 
USI FASCIA CONSUMI 

DA MC 
CONSUMI 
A MC 

TARIFFE 
2012 
€/MC 

MOLTIPL. 
TETA 

TARIFFE 
2013 
II°SEM. 

Agricolo 1^ 0 20 € 0,3800 0,90 0,270 
Agricolo 2^ 21 40 € 0,7600 0,90 0,684 
Agricolo 3^ 41 Oltre € 0,9800 0,90 0,882 
 

- Tariffe scarico fognatura 
 
TABELLA TARIFFE SCARICO IN FOGNATURA 
USI FASCIA CONSUMI 

DA MC 
CONSUMI 
A MC 

TARIFFE 
2012 
€/MC 

MOLTIPL. 
TETA 

TARIFFE 
2013 
II°SEM. 

Scarico 
fognatura 

1^ 0 Oltre € 0,1500  0,90 0,135 

 
- Tariffe depurazione 

 
TABELLA TARIFFE DEPURAZIONE 
USI FASCIA CONSUMI 

DA MC 
CONSUMI 
A MC 

TARIFFE 
2012 
€/MC 

MOLTIPL. 
TETA 

TARIFFE 
2013 
II°SEM. 

depurazione 1^ 0 Oltre € 2,5500  0,90 2,295 
 
 

- ANNO 2014 - 
 

- Tariffe acquedotto 
 
TABELLA TARIFFE USO DOMESTICO 
USI FASCIA CONSUMI 

DA MC 
CONSUMI 
A MC 

TARIFFE 
2012 
€/MC 

MOLTIPL. 
TETA 

TARIFFE 
2014 I° e 
II°SEM. 

Domestico 1^ 0 20 € 0,4000  0,90 0,360 
Domestico 2^ 21 40 € 0,7000  0,90 0,630 
Domestico 3^ 41 Oltre € 1,1500  0,90 1,035 
 
TABELLA TARIFFE USI DIVERSI 
USI FASCIA CONSUMI CONSUMI TARIFFE MOLTIPL. TARIFFE 



Copia conforme all’originale                                                                                         Pagina 7 

DA MC A MC 2012 
€/MC 

TETA 2014 I° e 
II°SEM. 

Diversi 1^ 0 40 € 1,2700  0,90 1,143 
Diversi 2^ 41 oltre € 1,6500  0,90 1,485 
 
TABELLA TARIFFE USO AGRICOLO 
USI FASCIA CONSUMI 

DA MC 
CONSUMI 
A MC 

TARIFFE 
2012 
€/MC 

MOLTIPL. 
TETA 

TARIFFE 
2014 I°e 
II°SEM. 

Agricolo 1^ 0 20 € 0,3800  0,90 0,270 
Agricolo 2^ 21 40 € 0,7600  0,90 0,684 
Agricolo 3^ 41 Oltre € 0,9800  0,90 0,882 
 

- Tariffe scarico fognatura 
 
TABELLA TARIFFE SCARICO IN FOGNATURA 
USI FASCIA CONSUMI 

DA MC 
CONSUMI 
A MC 

TARIFFE 
2012 
€/MC 

MOLTIPL. 
TETA 

TARIFFE 
2014 I° e 
II°SEM. 

Scarico 
fognatura 

1^ 0 Oltre € 0,1500  0,90 0,135 

 
- Tariffe depurazione 

 
TABELLA TARIFFE DEPURAZIONE 
USI FASCIA CONSUMI 

DA MC 
CONSUMI 
A MC 

TARIFFE 
2012 
€/MC 

MOLTIPL. 
TETA 

TARIFFE 
2014 I e 
II°SEM. 

depurazione 1^ 0 Oltre € 2,5500  0,90 2,295 
 

- ANNO 2015 - 
 

- Tariffe acquedotto 
 
TABELLA TARIFFE USO DOMESTICO 
USI FASCIA CONSUMI 

DA MC 
CONSUMI 
A MC 

TARIFFE 
2012 
€/MC 

MOLTIPL. 
TETA 

TARIFFE 
2015 I° e 
II°SEM. 

Domestico 1^ 0 20 € 0,4000  0,90 0,360 
Domestico 2^ 21 40 € 0,7000  0,90 0,630 
Domestico 3^ 41 Oltre € 1,1500  0,90 1,035 
 
TABELLA TARIFFE USI DIVERSI 
USI FASCIA CONSUMI 

DA MC 
CONSUMI 
A MC 

TARIFFE 
2012 
€/MC 

MOLTIPL. 
TETA 

TARIFFE 
2015 I° e 
II°SEM. 

Diversi 1^ 0 40 € 1,2700  0,90 1,143 
Diversi 2^ 41 oltre € 1,6500  0,90 1,485 



Copia conforme all’originale                                                                                         Pagina 8 

 
TABELLA TARIFFE USO AGRICOLO 
USI FASCIA CONSUMI 

DA MC 
CONSUMI 
A MC 

TARIFFE 
2012 
€/MC 

MOLTIPL. 
TETA 

TARIFFE 
2015 I°e 
II°SEM. 

Agricolo 1^ 0 20 € 0,3800  0,90 0,270 
Agricolo 2^ 21 40 € 0,7600  0,90 0,684 
Agricolo 3^ 41 Oltre € 0,9800  0,90 0,882 
 

- Tariffe scarico fognatura 
 
TABELLA TARIFFE SCARICO IN FOGNATURA 
USI FASCIA CONSUMI 

DA MC 
CONSUMI 
A MC 

TARIFFE 
2012 
€/MC 

MOLTIPL. 
TETA 

TARIFFE 
2015 I° e 
II°SEM. 

Scarico 
fognatura 

1^ 0 Oltre € 0,1500  0,90 0,135 

 
- Tariffe depurazione 

 
TABELLA TARIFFE DEPURAZIONE 
USI FASCIA CONSUMI 

DA MC 
CONSUMI 
A MC 

TARIFFE 
2012 
€/MC 

MOLTIPL. 
TETA 

TARIFFE 
2015 I e 
II°SEM. 

depurazione 1^ 0 Oltre € 2,5500  0,90 2,295 
 
Di prendere atto che la presente deliberazione, è conseguente alla decisione 
dell’Autorità per l’Energia Elettrica, il Gas ed il Sistema Idrico che in data 16.10.2014, con 
determinazione n°6/2014 DSID, ha intimato ai Comuni inseriti negli allegati A B C D 
(comune di anela inserito nell’allegato D), agli obblighi di predisposizione tariffaria per i 
soggetti per i quali non si dispone degli atti, dei dati e delle informazioni necessarie alla 
determinazione delle tariffe relative alle annualità  2012-2013-2014 e 2015, determinando 
d’ufficio le tariffe per le gestioni di cui all’Allegato A, B, C, D, ponendo il valore massimo 
del moltiplicatore “teta” pari a 0,90 (riduzione 10%); 
 
Di considerare la presente deliberazione quale atto programmatico e di indirizzo, 
affinché la stessa impegni la struttura burocratica nella sua attuazione e nella verifica di 
tutti gli aspetti eventualmente conseguenti; 
 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

 

 

 

 

 



Copia conforme all’originale                                                                                         Pagina 9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Copia conforme all’originale                                                                                         Pagina 10 

Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL SINDACO 
 

 F.to Dr. Giovanni Dettori 
IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                                                      
 
F.to Dr. Luigi Pirisi   
                                                              
___________________________________________________________________________ 
 

Visto: si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica art. 49 comma 2 TUEL 
 
Data    01/04/2015                                                                    Il Responsabile del Servizio 
 
                                                                                                         F.to Dr. Sebastiano Soro   
                            
________________________________________________________________________________________ 
 

N.____________________Reg. Pubbl. 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
(artt. 124 e 125 del D. Lgs. 18/8/2000, n°267) 

 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 
quindici giorni consecutivi a partire da oggi e che gli estremi della medesima sono contenuti in un 
elenco trasmesso ai Capigruppo Consiliari contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio. 
 

Data  07/04/2015 
Il Segretario Comunale 

 
F.to Dr. Luigi Pirisi 

 
___________________________________________________________________________ 

 

La presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi del D. Lgs. 18/8/2000, n°267,il 
giorno 02/04/2015 perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi (dell’art. 134, comma 
4°). 
 
 

Data   07/04/2015 

Il Segretario Comunale 
 

F.to Dr. Luigi Pirisi 
 

________________________________________________________________________________________  
 

1.  E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 
 
Data   07/04/2015 

Il Segretario Comunale 
 

F.to Dr. Luigi Pirisi 

 


